

Consolidado de Distribuição de Produtos de Gestores de Patrimônio

Consolidado da Indústria (R\$ Milhões)

| | | jun/16 | | dez/15 | | Jun/16 Variação % no Ano |
|---|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------------------------|
| I. Total de Ativos por Instrumento | R\$MM | 85.020 | 100% | 74.671 | 100% | 13,9 |
| Fundos | | 53.689 | | 44.424 | | 20,9 |
| Carteiras | | 31.332 | | 30.247 | | 3,6 |
| II. Classe de Ativo | R\$MM | 85.020 | 100% | 74.671 | 100% | 13,9 |
| Renda Fixa | | 40.863 | 48,1% | 35.285 | 47,3% | 15,8 |
| Títulos Públicos | | 7.108 | | 4.838 | | 46,9 |
| Títulos Privados | | 17.950 | | 16.952 | | 5,9 |
| FIDC | | 1.471 | | 1.298 | | 13,3 |
| Fundos de Investimento | | 14.199 | | 12.079 | | 17,6 |
| Outros | | 135 | | 118 | | 14,8 |
| Fundos Multimercado | | 20.108 | 23,7% | 18.700 | 25,0% | 7,5 |
| Renda Variável | | 14.564 | 17,1% | 12.935 | 17,3% | 12,6 |
| Ações | | 7.484 | | 7.102 | | 5,4 |
| Fundos de Investimento | | 6.109 | | 5.723 | | 6,7 |
| Clubes de Investimento | | 3 | | 2 | | 35,7 |
| Outros | | 968 | | 107 | | 802,5 |
| Estruturados | | 5.832 | 6,9% | 6.015 | 8,1% | -3,1 |
| FIP | | 4.394 | | 4.529 | | -3,0 |
| Fundos Imobiliários | | 843 | | 947 | | -10,9 |
| Outros | | 595 | | 539 | | 10,3 |
| Previdência | | 3.091 | 3,6% | 1.521 | 2,0% | 103,2 |
| Outros | | 563 | 0,7% | 214 | 0,3% | 163,0 |
| III. AuM por domicílio do cliente | R\$MM | 85.020 | 100% | 74.671 | 100% | 13,9 |
| São Paulo | | 54.730 | 64,4% | 47.343 | 63,4% | 15,6 |
| Grande São Paulo | | 48.419 | | 44.265 | | 9,4 |
| Interior | | 6.311 | | 3.078 | | 105,0 |
| Rio de Janeiro | | 17.202 | 20,2% | 16.923 | 22,7% | 1,6 |
| Minas Gerais / Espírito Santo | | 3.613 | 4,2% | 3.282 | 4,4% | 10,1 |
| Sul | | 5.541 | 6,5% | 4.807 | 6,4% | 15,3 |
| Centro-Oeste | | 642 | 0,8% | 326 | 0,4% | 97,0 |
| Nordeste | | 3.082 | 3,6% | 1.913 | 2,6% | 61,1 |
| Norte | | 210 | 0,2% | 77 | 0,1% | 172,7 |
| IV. Instrumentos de Investimentos | Nº | 5.507 | 100% | 5.015 | 100% | 9,8 |
| Fundos | | 1.252 | | 1.144 | | 9,4 |
| Carteiras | | 4.255 | | 3.871 | | 9,9 |
| V. Número de Relacionamento (GE*) por domicílio do cliente | Nº | 4.052 | 100% | 3.649 | 100% | 11,0 |
| São Paulo | | 3.068 | 75,7% | 2.815 | 77,1% | 9,0 |
| Grande São Paulo | | 2.820 | | 2.592 | | 8,8 |
| Interior | | 248 | | 223 | | 11,2 |
| Rio de Janeiro | | 621 | 15,3% | 552 | 15,1% | 12,5 |
| Minas Gerais / Espírito Santo | | 116 | 2,9% | 103 | 2,8% | 12,6 |
| Sul | | 132 | 3,3% | 119 | 3,3% | 10,9 |
| Centro-Oeste | | 36 | 0,9% | 28 | 0,8% | 28,6 |
| Nordeste | | 70 | 1,7% | 27 | 0,7% | 159,3 |
| Norte | | 9 | 0,2% | 5 | 0,1% | 80,0 |

* Os Grupos Econômicos (GE) são definidos conforme classificação de cada instituição.

Para os valores referente a jun/16, não foi considerado as informações de uma instituição, as quais não foram enviadas para a ANBIMA.